

Til Park og Vej

D. 28.02.2025

Høringssvar vedrørende Billund Kommunes nye Trafiksikkerhedsplan

Forældrebestyrelsen i Børnenes Univers Billund har drøftet udkastet til Billund Kommunes nye Trafiksikkerhedsplan og ønsker hermed at bidrage med vores bemærkninger og forslag.

Først og fremmest vil vi takke for jeres fokus på børns sikkerhed og tryghed i trafikken. Vi bakker fuldt op om målsætningen om, at flere børn skal være selvtransporterende. For at sikre, at børn trygt kan gå og cykle, er det centralt at styrke trafiksikkerheden for børn i dagtilbud og skole.

Billund by har en stor international befolkning, hvor mange borgere muligvis ikke er bekendt med dansk cykelkultur og trafikale regler. Derfor håber vi, at indsatsen for børns trafiklæring samtidig inkluderer forældrene. Vi ser gerne, at forældre inddrages i de undervisningsaktiviteter, som børnene deltager i, så hele familien bliver klædt bedre på til at navigere i trafikken.

Vi vil gerne fremhæve følgende konkrete input til Trafiksikkerhedsplanen:

- Til- og frakørsel ved Trætoppen og Klatretræet på Engdraget 8: Området er usikkert for lette trafikanter af flere årsager. Fortovet/cykelstien benyttes af cyklister i begge retninger, både morgen og eftermiddag, hvilket skaber potentielt farlige situationer. Desuden er der et helleanlæg på vejen, som bilerne også skal navigere omkring. Vi opfordrer til en nærmere vurdering af trafiksikkerheden i dette område.
- Attraktive cykelstier som alternativ rute: For at forbedre trafiksikkerheden foreslår vi, at cykelstierne gøres mere attraktive. Dette kunne ske gennem bedre belysning, asfaltering eller andre tiltag, der kan gøre stien til et foretrukket valg for lette trafikanter på vej til skole og fritidsaktiviteter. Bl.a. kunne trafiksikkerheden ved Engdraget forbedres ved at cykelstien ved Tingstedet optimeres.
- Tydeligere opdeling af stier ved Billund Skolen og Idrætscentret: Vi er glade for de mange stisystemer i Billund, men oplever, at det kan være uklart, hvilke stier der er beregnet til gående, og hvilke der er forbeholdt cyklister. En tydeligere markering eller skiltning vil kunne bidrage til at minimere forvirring og potentielle konflikter mellem fodgængere og cyklister.
- Nudging og vejvisning for lette trafikanter: Stien fra Billund Skolen parallelt med Søndermarksvej har fået en flot opdatering, der motiverer børn til at bruge den. Vi foreslår, at lignende metoder anvendes flere steder i byen for at guide børnene ad sikre og hensigtsmæssige ruter mellem hjem, skole og fritidsaktiviteter.

Vi håber, at vores bemærkninger og forslag kan indgå i det videre arbejde med at forbedre trafiksikkerheden i Billund Kommune. Vi ser frem til at følge udviklingen og bidrager gerne yderligere, hvis der er behov for det.

Med venlig hilsen

På bestyrelsens vegne
Med venlig hilsen
Ditte Stensgaard Knudsen
Formand, Forældrebestyrelsen i Børnenes Univers Billund

